Ofício n ° 006/2025 Em 31 de janeiro de 2025

Excelentíssimo Senhor
Paulo Debrito
Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu – Paraná

Ref.: Solicitação do uso da Tribuna Popular na sessão do dia 18 de fevereiro de 2025.

Prezado Senhor,

O Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu, organização não governamental, com fins não

econômicos, com estatuto social registrado no cartório de pessoas jurídicas sob nº 0035716 em

07/10/2009, tendo como Presidente o Sr. Jaime Nascimento, eleito conforme Ata de Assembleia

Geral Ordinária protocolizado sob nº 10930 no registro de títulos e documentos e civil das pessoas

jurídicas vem através de este ofício comunicá-lo com a seguinte prerrogativa,

No exercício da cidadania, visando o controle social e o acompanhamento dos gastos
públicos, prerrogativa prevista no artigo 5º, incisos XXXIII e XXXIV, 31° § 3º da
Constituição Federal, e a Lei Federal 12.527/2011 que trata da garantia de acesso
de informações sobre os procedimentos e possibilita qualquer cidadão solicitar
informações inerentes aos atos da administração pública.

Ainda, fundamentando-se no direito reservado a qualquer pessoa física ou jurídica que queira ter

acesso às informações pertinentes a receitas e despesas, conforme Lei Complementar 101/2009.

DOS FATOS

O Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu, em consonância com suas atribuições

institucionais, realiza apresentações quadrimestrais de seus relatórios, com o objetivo de promover

a transparência e a prestação de contas à sociedade. Essa prática é realizada com frequência,

visando manter a comunidade informada sobre as atividades e resultados alcançados pelo

Observatório Social.

DOS PEDIDOS

          Diante disso, solicitamos, por meio deste, a autorização para utilizar o espaço da Tribuna

Popular na sessão do dia 18 de fevereiro de 2025, às 09h00, conforme agenda, para apresentar o

3º relatório quadrimestral de 2024 do Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu. Além disso,

esperamos contar com a presença de todos os vereadores.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a qualidade

na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo Observatório Social do Brasil

- Foz do Iguaçu.

Atenciosamente,

Diretoria do Observatório Social de Foz do Iguaçu

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

• Presidente: Jaime Nascimento;

• Vice-Presidente para assuntos Administrativos e Financeiros: João Carlos Zanatta;

• Vice-Presidente para Assuntos Institucionais e de Alianças: Leonor Venson;

• Vice-Presidente para Assuntos de Produtos e Metodologia: Haralan Mucelini;

• Vice-Presidente para Assuntos de Controle Social: Marco César Castella;

CONSELHO FISCAL

• Elias João Dandolini;

• Maria Goreti de Azevedo;

• Suplente: Rosemere Kiyomi Hayashi.